ortaya çıkmış ve âlimlerin aynı veya farklı konular hakkında derlemiş oldukları kırk

hadisten meydana gelen eserlerdir.
1
Mahiyeti hakkında bilgi bulunmayan ilk kırk hadisi

Abdullah b. Mübârek (ö.181/797) kaleme almıştır. Daha sonra Muhammed b. Eslem et-

Tûsî (ö. 242/856), Ebu’l-Abbas Hasan b. Süfyân (ö. 303/916), Dârekutnî (ö. 385/995),

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Beyhakî (ö.458/1066), Nevevî (ö. 676/1277) ve İbn

Hacer (ö. 852/1449) gibi âlimler bu geleneği devam ettirmişlerdir.
2

Âlimlerin kırk hadis derleme faaliyeti, daha çok “Ümmetimden dinî işlerine dair kırk

hadis derleyen kimseyi Allah Teâlâ fakihler ve âlimler topluluğu arasında diriltir”
3

anlamındaki zayıf bir hadise dayanmaktadır. Bu hadisin tüm tarikleri zayıf olarak

görülmüştür. Hatta rivayetin aslının olmadığı ve mevzû olduğunu belirten âlimler de

vardır.
4
İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ilgili hadisin yirmi dört tarikini ayrı ayrı

değerlendirmiş, isnadlarda yer alan bazı ravileri, kezzâb, hadis uyduran, münkeru’l-

hadis ve metruku’l-hadis olarak belirtmiştir. Kendisi hadis için “Bu, Rasulullah’tan

nakli sahih olmayan bir hadistir”
5
demiştir. Bununla beraber Aclûnî (ö. 1162/1749),

İbnü’l-Cevzî’nin bu rivayet hakkında dikkatsiz davrandığını, hadisin uydurma değil de

1
M. Yaşar Kandemir, “Kırk Hadis”, DİA, (Ankara: TDV yayınları, 2002), 25: 467-470.

2
Bkz. Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, el-İlelu’l-mütenahiyye, thk. Halil el-Mis, (Beyrut: Dâru’l-

sıralandı. En sonunda kaynağı tespit edilemeyen rivayetlere yer verilmiştir.

2.2.1. Sahih Rivayetler

Müslüman, elinden ve dilinden diğer“ المُسْلِمُ مَنْ سَلِمَ المُسْلِمُونَ مِنْ لِسَانِهِ وَيَدِهِ .1

Müslümanların emin olduğu kişidir.”
35

Başta Buharî (ö. 256/870) ve Müslim (ö.

261/875) olmak üzere birçok muteber hadis kaynağında yer almış ve Tirmizî (ö.

279/892) hadisin sahih olduğunu belirtmiştir. Bitlisî, hadisin “Min lisânihî ve yediyî”

kısmını “Min yedihî ve lisânihî” şeklinde takdim ve tehir ederek yazmıştır.
36

يمَانُ فيِ قلَْبِ عَبْدٍ أبدا .2 İman ve cimrilik, bir kulun kalbinde hiçbir“ لََ تجْمعُ الشُّحُّ وَالِْْ

zaman bir arada bulunmaz.”
37

Hadisin senedinde Abdullah b. Harrâş bulunmaktadır.

Buhârî bu ravi hakkında “mutreku’l-hadis” ifadesini kullanmıştır. Ancak Şuayp el-

Arnavut, hadisin sahih li ğayrihi olduğunu yani başka bir tarikle desteklendiğini

belirtmiştir.
38

”.Sabır, imanın yarısıdır“ الصبر نصف الْيمان .3
39

Hâkim en-Nisâburî (ö. 405/1014)

’ye göre hadis sahihtir. Ancak İbn Cevzî hadisin muallel olduğunu belirtmiştir. İbn

Hacer’e göre de hadisin merfu’ olan senedi, problemlidir. Sahih olan şekli ise rivayetin

İbn Mesud’un sözü olmasıdır. Buhârî de hadisi Hz. Peygamber’e izafe etmeden

kullanmıştır.
40

النظافة من الْيمان .4 “Temizlik imandandır.”

Hâkim Nisâburî, hadisin Buharî ve Müslim’in şartlarına uygun olduğunu

herhangi bir iletinin bulunmadığını belirtmiştir. Ancak senedde yer alan Mus’ab b.

Sabit, Yahya b. Ma’in tarafından zayif bir ravi olarak görülmüştür. Hadisin diğer bir

tarikinde ise ‘Amr b. Bekr es-Sekseki de münkeru’l-hadis görülmüştür. Zerkeşî (ö.

794/1392) de Hâkim’e katılmayarak senedinde problem olduğunu belirtmiştir.
44